
河间市供水排水有限责任公司

河间市污水处理厂扩建及污泥改造

工程项目竣工环境保护验收监测报

告

建设单位：河间市供水排水有限责任公司

编制单位：河间市供水排水有限责任公司

2020年 12月





目录
1.项目概况..........................................................................................................................................5
2.验收依据..........................................................................................................................................7
[...]
Q=20m3/h，H=30m 2 新建 Q=20m3/h，H=30m 2 新建 一致

电动单

梁悬挂

起重机

2t，起吊高度 6.5m 1 新建 2t，起吊高度 6.5m 1 新建 一致

鼓风机房（新建 2w）

空气悬

浮鼓风

机

Q=74m3/min，H=6.5m 2 新建 Q=74m3/min，H=6.5m 2 新建 一致

双法兰

伸缩蝶

阀

DN400，1.0MPa 2 新建 DN400，1.0MPa 2 新建 一致

蝶形双

门消声

止回阀

DN400 2 新建 DN400 2 新建 一致

加药间（新建 2w）

一体化

PAM
加药装

置

制备量 1kg/h，1.5kw，
0.1%

1 新建
制备量 1kg/h，1.5kw，

0.1%
1 新建 一致

PAC溶

药罐
2m3，碳钢衬胶 2 新建 2m3，碳钢衬胶 2 新建 一致

PAM
螺杆泵

Q=0-200L/h，H=30m 2 新建 Q=0-200L/h，H=30m 2 新建 一致

PAC隔

膜加药

泵

Q=0-500L/h，H=30m 2 新建 Q=0-500L/h，H=30m 2 新建 一致

紫外（新增 2w）

紫外消

毒模块

组

N=19.2 1 新建 N=19.2 1 新建 一致

中央控 380V，1.5kw 1 新建 380V，1.5kw 1 新建 一致



制及配

电柜

跨水渠

电源接

线箱

380V，3kw 1 新建 380V，3kw 1 新建 一致

水位传

感器
/ 1 新建 / 1 新建 一致

水位控

制溢流

堰

/ 4 新建 / 4 新建 一致

整流板 / 1 新建 / 1 新建 一致

空压机 380V，1.5kw 1 新建 380V，1.5kw 1 新建 一致

手动葫

芦
QD-0.25T 1 新建 QD-0.25T 1 新建 一致

进水手

动闸门
800*800 2 新建 800*800 2 新建 一致

污泥储池（新增 6w污泥系统）

污泥储

池潜水

搅拌器

D=250mm 2 新建 D=250mm 2 新建 一致

污泥脱水机房（新增 6w污泥系统）

带式污

泥浓缩

机

带宽 2500mm，

Q=60m3/h
2 新建

带宽 2500mm，

Q=60m3/h
2 新建 一致

浓缩机

污泥给

料泵

Q=20-80m3/h， 3 新建 Q=20-80m3/h， 3 新建 一致

浓缩机

冲洗水

泵

Q=1m3/h，H=60m 3 新建 Q=1m3/h，H=60m 3 新建 一致

PAM
加药泵

Q=0.7-3.5m3/h，
P=0.6Mpa

3 新建
Q=0.7-3.5m3/h，

P=0.6Mpa
3 新建 一致

PAM
一体式

配药装

置

0-6000L/h，配制浓度

0.3%
1 新建

0-6000L/h，配制浓度

0.3%
1 新建 一致

调理池

进料泵
Q=100m3/h，H=2bar 3 新建 Q=100m3/h，H=2bar 3 新建 一致



空压机
Q=0.37kw/min，

P=0.8Mpa
1 新建

Q=0.37kw/min，
P=0.8Mpa

1 新建 一致

浓缩污

泥储池

搅拌器

D=400mm 1 新建 D=400mm 1 新建 一致

石灰提

升机
/ 1 新建 / 1 新建 一致

石灰投

加输送

机

L=4m 1 新建 L=4m 1 新建 一致

石灰储

罐
D=2.18m 1 新建 D=2.18m 1 新建 一致

调理池

搅拌机
n=29rpm 2 新建 n=29rpm 2 新建 一致

污泥低

压进料

泵

Q=100m3/h，H=6bar 2 新建 Q=100m3/h，H=6bar 2 新建 一致

污泥高

压进料

泵

Q=25m3/h，H=8bar 2 新建 Q=25m3/h，H=8bar 2 新建 一致

压榨泵 Q=14m3/h，H=8bar 2 新建 Q=14m3/h，H=8bar 2 新建 一致

压滤机

清洗泵
Q=24m3/h，H=200m 2 新建 Q=24m3/h，H=200m 2 新建 一致

空压机 Q=3.3m3/h，H=10bar 1 新建 Q=3.3m3/h，H=10bar 1 新建 一致

冷干机 Q=2.4m3/h，H=10bar 1 新建 Q=2.4m3/h，H=10bar 1 新建 一致

框板压

滤机

过滤面积：400m2；

滤板尺寸：

1500*1500，配套敞开

式泥斗，自动水洗滤

布

2 新建

过滤面积：400m2；

滤板尺寸：

1500*1500，配套敞开

式泥斗，自动水洗滤

布

2 新建 一致

水平皮

带输送

一体机

带宽 800mm，长度

12m
2 新建

带宽 800mm，长度

12m
2 新建 一致

水平皮

带输送

一体机

带宽 800mm，长度

20m
1 新建

带宽 800mm，长度

20m
1 新建 一致

三氧化

铁隔膜

加药泵

0-1200L/h，P=3bar 3 新建 0-1200L/h，P=3bar 3 新建 一致

吹脱储

气罐
V=10m3，0.1Mpa 1 新建 V=10m3，0.1Mpa 1 新建 一致



仪表储

气罐
V=10m3，0.1Mpa 1 新建 V=10m3，0.1Mpa 1 新建 一致

三氧化

铁水剂

储罐

V=25m3，PE罐 1 新建 V=25m3，PE罐 1 新建 一致

进斜压

力变送

器

DN40，PN16，316L 2 新建 DN40，PN16，316L 2 新建 一致

脱水间

内各系

统所需

管道、

管件、

阀门

/ 27 新建 / 27 新建 一致

巴氏计量槽（新增 6w）
标准巴

氏计量

槽

设备喉宽 0.75m 1 新建 设备喉宽 0.75m 1 新建 一致

生物过滤除臭系统

一体化

生物滤

池

/ / /
Q=28000m3/h，尺寸：

8×12.5×3m
1 新建 新增

填料 / / /
预洗段 PP填料及生

物段复合生物填料
1 新建 新增

离心风

机
/ / /

Q=28000m3/h，
H=3.0KPa，N=7.5kw

2 新建 新增

循环水

泵
/ / /

Q=50m3/h，H=22m，

N=7.5kw
3 新建 新增

喷淋系

统
/ / / / 1 新建 新增

外水箱 / / / 2m3 2 新建 新增

排气管 / / / 直径 900mm，H=15m 1 新建 新增

除臭装

置配套

管线

/ / / DN100-DN25 1 新建 新增

单体内

空气收

集罩以

及厂区

除臭空

气管

/ / / / 1 新建 新增



二段式

除臭塔
/ / /

8.5m（长）×5m（宽）

×3m（高）
1 新建 新增

循环水

泵
/ / /

10m3/h，H=1.5m，

1.1KW
2 新建 新增

循环水

箱
/ / /

1.2m（长）×1.2m
（宽）×1.2m（高）

1 新建 新增

散水泵 / / /
25m3/h，H=15m，

2.2KW
2 新建 新增

散水箱 / / /
1.2m（长）×1.2m
（宽）×1.2m（高）

1 新建 新增

生物填

料
/ / / 10-20mm

50.75
m3 新建 新增

塑料填

料
/ / / Φ73

8.75
m3 新建 新增

风机 / / /
1200m3/h，P=2000Pa，

11KW
1 新建 新增

电控柜

及站内

电缆

/ / / / 1 新建 新增

站内风

管
/ / / DN650 15 新建 新增

除臭站

水管及

阀门

/ / / / 1 新建 新增

液位计 / / / / 2 新建 新增

排放塔

风管
/ / / DN550 15 新建 新增

3.3原辅材料

表 3-4 验收项目主要原辅材料一览表

项目 环评中涉及原材料 实际验收原材料 备注

絮凝剂（阳离

子 PAM）
8.395t/a 8.2t/a 依据实际运行过程调整

絮凝剂（阴离

子 PAM）
3.65t/a 3.5t/a 依据实际运行过程调整

混凝剂

（PAC）
146t/a 438.37t/a 依据实际运行过程调整

污泥石灰投

加量
248.7t/a 299t/a 依据实际运行过程调整

污泥铁盐投 226.3t/a 753t/a 依据实际运行过程调整



加量

3.4给排水

供水：本项目供水由河间市政管网提供，供水量为 14746m3/a，可以满足项

目用水需求。

排水：本项目主要排水为厂区职工产生生活污水，污水量为 11796.8m3/a，

进入本项目污水处理系统。

3.5工艺流程

（1）工艺流程

工艺流程简述：本项目的废水设计处理能力为 20000 m3/d。

废水通过排水管网首先经粗、细格栅、旋流沉砂池除去污水中的漂浮物和砂

子后，进入 AAO 池、二沉池，降解大部分有机物、氨氮和磷等污染物；再经中

间提升泵房进入高效沉淀池，再进入 V 型滤池过滤，最终进入紫外消毒渠消毒，

尾水达标外排古洋河。

系统产生的剩余污泥排入污泥浓缩池，再经调理池加药调整后，经过板框压

滤机脱水后，产生的泥饼和粗、细格栅产生的栅渣和沉砂池产生的泥沙一起进行

外运处置。污泥脱水压滤机产生的滤液和自动过滤器的反冲洗水通过厂内排水管

道收集后流入集水池重新处理。

本工程设计进水水质见下表。

表 3-5 设计进水水质 单位：mg/l

项 目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH

进水水质 ≤400 ≤200 ≤200 ≤45 ≤35 ≤3 6~9

设计出水水质

表 3-6 设计出水水质 单位：mg/l

项 目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5 6~9

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内为水温≤12℃时的控制指标。

处理效率



根据污水厂进出水水质指标要求，污水厂污染物处理效率见下表。

表 3-7 污水厂污染物处理效率表 单位：mg/l

项 目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP

进水水质 400 200 200 45 35 3

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5

处理效率 ≥87.5% ≥95% ≥95% ≥67% ≥86% ≥83%





工艺排污节点见表 3-8。
表 3-8 工艺排污节点表

类别 生产工序 污染源名称 主要污染物 排放特征

征

治理措施

废气
污水处理

过程

进水泵房、细格栅及沉

砂池、AAO生化池、

二沉池、污泥泵房、污

泥机房、污泥储池

臭气浓度

氨

硫化氢

连续 生物滤池除臭

噪声 污水处理过程 Leq 连续 建筑隔声、基础减震

固废

污水处理过程 污泥 连续
污泥脱水后同生活垃

圾、格栅渣、泥砂送至

垃圾处理场进行处理

格栅 格栅渣 连续

沉砂池 泥砂和污泥 连续

员工 生活垃圾 连续

废水 综合废水

pH
COD
氨氮

SS
TN
TP

BOD5

连续

1套设计处理能力为

20000m3/d的污水处理

站，处理工艺为“A2/O”
工艺，排入古洋河。

3.6项目变动情况

表 3-9变动情况一览表

类别 环评及批复要求 实际情况 变动原因

固废 废监测液 /

水质在线监测产生

废水在线监测废液，

属危险废物，利用带

标志的专用容器收

集后，危废间暂存

，经危废暂存间暂存

后交石家庄新奥环

保技术有限公司处

理

依据当地生态环境部门

要求

废气 废气排放

污水处理站产生的恶

臭气体经收集后引入

生物滤池处理。

对预处理单元逸出

的恶臭气体集中收

集，通过 CBR生物

强化除臭+生物滤

池”恶臭气体处理装

置，处理后废气经 1
根 15m高排气筒

（P1）排放；污泥脱

水机房逸出的恶臭

气体集中收集，通过

CBR生物强化除臭+

依据当地部门及政策要

求调整



生物滤池”恶臭气体

处理装置，处理后废

气经1根15m高排气

筒（P2）排放；



4环境保护措施

4.1污染治理设施

4.1.1废气污染防治措施

本项目恶臭气体主要产生在 AAO段、预处理单元以及污泥脱水机房的脱水

部分。恶臭气体主要成分为硫化氢、氨气等，通过对预处理单元、污泥脱水机房

逸出的恶臭气体收集对预处理单元逸出的恶臭气体集中收集，通过 CBR生物强

化除臭+生物滤池”恶臭气体处理装置，处理后废气经 1根 15m高排气筒（P1）

排放；污泥脱水机房逸出的恶臭气体集中收集，通过 CBR生物强化除臭+生物滤

池”恶臭气体处理装置，处理后废气经 1根 15m高排气筒（P2）排放；格栅及

时清污、减少污泥的厂内堆存时间，厂内及厂界绿化等。以控制和缓解恶臭污染

物对空气环境和人群健康的影响。通过上述一系列措施，对周围环境影响较小。

图4-1 废气排放管道及污泥泵房

4.1.2废水污染防治措施

本项目职工产生生活污水，直接排入现有污水处理设施。项目来水主要为

河间市城区的居民生活污水。根据厂区的实际排污情况，二期废水排放量约为

20000m3/d，废水经 1套设计处理能力为 20000m3/d 的污水处理站（处理工艺为

“AAO”工艺），处理后排入古洋河。



图4-2 二沉池及高效沉淀池

图4-3 A2O处理池

图4-4 加药间

4.1.3噪声防治措施

项目主要为废水处理设备运行的机械设备、水泵、空压机等产生的噪声，其



噪声值在 70-100dB（A）。将设备置于厂房内，采取隔声、基础减震、加消声器

等措施降噪，同时在污水处理厂四周种植宽大的林带，以减轻噪声对周围环境的

影响。

4.1.4固废防治措施

项目废水处理设施产生的固废主要为格栅渣、泥沙、污泥、生活垃圾，污泥

经脱水后同生活垃圾、格栅渣、泥沙全部由当地环卫部门运至垃圾处理场处理。

图4-5 污泥脱水机房及废气收集管道

4.3环境保护“三同时”落实情况

本工程环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表 2-7。

表 4-1环境保护“三同时”落实情况

类别
防治

对象
防治设施 数量(套) 要求及效果 验收标准 落实情况

废气 恶臭

对预处理单

元、污泥脱水

机房逸出的恶

臭气体集中收

集，引入生物

滤池处理后无

组织排放：栅

渣及时清污、

减少污泥的厂

内堆存时间，

厂内及厂界绿

化等。

/

无组织：

氨：1.5mg/m3

硫化氢：

0.06mg/m3

臭气浓度：20（无

量纲）

有组织：

氨：4.9kg/h
硫化氢：0.33kg/h
臭气浓度：2000

（无量纲）

无组织:
《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
二级标准

有组织：

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）表

2 标准

对预处理单元

逸出的恶臭气

体集中收集，通

过 CBR 生物强

化除臭+生物滤

池”恶臭气体处

理装置，处理后

废气经 1根 15m
高排气筒（P1）
排放；污泥脱水

机房逸出的恶

臭气体集中收

集，通过 CBR
生物强化除臭+
生物滤池”恶臭

气体处理装置，

处理后废气经 1



根 15m 高排气

筒（P2）排放；

格栅及时清污、

减少污泥的厂

内堆存时间，厂

内及厂界绿化

等。

废水

COD
氨氮

SS
TP

BOD5

预处理（利用

一期土建，新

建设备）+AAO
生化池+V型滤

池+紫外消毒+
巴氏计量槽工

艺（处理能力

为 2.0万 m3/d）

1套

COD：50mg/L
氨氮：5（8）mg/L
SS：10mg/L
TP:0.5 mg/L

BOD5：10mg/L

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
中的一级 A标准

落实

噪声

污水

处理

设备

通过选取低噪

声设备，同时

采取基础减

震、厂房隔声

等、厂界绿化

等降噪措施、

距离衰减。

/ 昼间≤60dB(A)
夜间≤50dB(A)

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
中 2类标准

落实

固废

污泥

全部由当地环

卫部门运至垃

圾处理厂处理

-- 含水率≤80%

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
中 4.3.2 要求

含水率≤60%

生活

垃圾

全部由当地环

卫部门运至垃

圾处理厂处理

-- -- 不外排 落实

格栅

渣

全部由当地环

卫部门运至垃

圾处理厂处理

-- -- 不外排
脱水后运至垃

圾处理厂处理

废渣

全部由当地环

卫部门运至垃

圾处理厂处理

-- -- 不外排
脱水后运至垃

圾处理厂处理



5环评主要结论及环评批复要求

5.1建设项目环境影响报告表的主要结论与建议

5.1.1 主要结论

1、环境质量现状及主要环境问题

评价区域环境空气 SO2、NO2、CO、O3 满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准要求，PM1024 小时平均浓度超标率为 88%，最大

超标倍数为 3.23，PM10值较高的原因是由于监测期间，当地裸露土地面积较大，

北方天气干燥，且道路运输扬尘及地表二次扬尘的产生量较大所致。

项目所在区域声环境质量满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1中

2类标准要求。

项目所在区域地表水 BOD5、氨氮、TP偏高其他因子均满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准，超标原因主要是受周边人类排放污水影

响所致。

2、营运期环境影响评价结论

（1）大气环境影响分析

项目主要产生恶臭的污染源为预处理、AAO段、污泥脱水机房等，经对预

处理单元、污泥脱水机房逸出的恶臭气体集中收集，引入生物滤池处理后通过

15m高排气筒排放；栅渣、污泥及时清污、减少污泥的厂内堆存时间，厂内及厂

界绿化等。采取以上措施后，预计厂界恶臭污染物排放能够达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）厂界（防护带边缘）废气排放最高允许

浓度的二级标准。

(2)水环境影响分析结论

本项目职工产生生活污水，直接排入现有污水处理设施。

本项目设计处理能力为 2.0万 m3/d，通过 AAO+深度处理工艺处理达标后排

入古洋河。本项目建成后，对改善古洋河水环境起到积极作用。由进水、出水水

质可以看出，经污水处理厂处理后，污染物浓度可以满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。



(3) 固体废物环境影响分析结论

项目运营后其产生的固废来自污水处理工程的格栅排出的格栅渣、沉砂池排

出的泥砂和污泥池排出的剩余污泥及少量的生活垃圾、格栅渣多为废纸、废布以

及未消解的粪便的等，降解性能较好，全部由当地环卫部门运至垃圾处理场处理；

沉砂池排出的废渣主要为泥砂，可与格栅渣一同由当地的环卫部门运至垃圾处理

场处理；污泥浓缩脱水后由当地环卫部门运至垃圾处理场处理。

以上固体废物均得到合理的处理与处置，对周围环境影响较小。

（4）噪声环境影响分析结论

本项目噪声源主要为污水处理厂运行的机械设备、水泵、空压机等产生的噪

声，项目设备选用低噪声设备，其噪声值在 75-100dB（A）之间，将设备置于厂

房内，采取隔声、基础减震、加消声器等措施降噪，同时在污水处理厂四周种植

宽大的林带，以减轻噪声对周围环境的影响，采取上述措施后，预计厂界噪声满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

5.2审批部门审批意见

河环表【2016】（07-05）号

一、同意河间市供水排水有限责任公司“河间市污水处理厂扩建及污泥改造

工程项目”的建设，本表可作为工程设计和环境管理的依据。

二、该项目建设地点位于河间市朔黄铁路以北，瀛洲镇林豆万村东部、古洋

河西岸（现有厂区院内）。工程方案为：扩建规模 2.0万 m3/d；对污泥脱水系统

改造；新增生物除臭设施。

三、加强施工期管理，制定严格的规章制度，确保各项目环保措施落实到位。

选用低噪声施工机械，合理安排各类施工机械工作时间，确保施工场界噪声达到

《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求：有效控制施工扬

尘，妥善处置施工弃土、弃渣和固体废弃物，防止施工废水、扬尘、固废、噪声

等污染环境。

建设单位要严格按照本表所提工程建设内容及各项污染防治措施进行建设，

确保项目投入运营后各种污染物的排放符合以下标准和要求：

（1）、废气：污水处理站产生的恶臭气体经收集后引入生物滤池处理，排

放浓度要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4二



级标准。（2）、污水：生活污水经污水处理站处理后排放达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。（3）、噪声：厂界噪

声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。（4）、

固体废弃物：生产过程中产生的固体废弃物要按照《报告表》所提各项措施进行

处理。（5）、地下水：项目涉水设施要按照报告表所提措施进行处理、以减轻

对地下水环境的影响。

四、根据环评报告表计算结果，本项目不需设置大气环境防护距离。其他各

类防护距离要求请建设单位，当地政府和有关部门严格按照国家卫生、安全、产

业等主管部门相关规定予以落实。

五、改扩建完成后，全厂污染物排放总量控制建议指标为：COD1025t/a；

氨氮 102.5t/a。

六、项目建成后建设单位要报知我局，经我局验收合格后方可正式投入运营。

该项目的日常环境监管工作由项目所在环境监察中队负责。



6验收执行标准

6.1污染物排放标准

污水处理厂在进行废水处理过程中会产生臭气浓度、氨气、硫化氢及甲烷。

无组织排放的氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 4中的二级标准。

有组织排放的氨、硫化氢、臭气浓度排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准。

表 6-1 无组织废气验收执行标准

项目 污染源 验收指标 验收标准

废气 本项目污水处理设施

氨：1.5mg/m3

硫化氢：0.06mg/m3

臭气浓度：20（无量纲）

甲烷：厂区最高体积浓度：1%

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）二

级标准

表 6-2 有组织废气验收执行标准

项目 污染源 验收指标 验收标准

废气
预处理单元、污泥

脱水机房

氨：4.9kg/h
硫化氢：0.33kg/h

臭气浓度：2000（无量纲）

排气筒高度 15m

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

2标准

（2）噪声：营运期项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准；

表 6-3 噪声排放执行标准（单位：dB（A））

厂界 时段 单位 标准值 标准来源

厂界
昼间 dB（A） 60 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准夜间 dB（A） 50
（3）废水：污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中基本控制项目一级 A标准排放限值。

表 6-3 废水排放执行标准

排放标准 标准来源

pH：6~9
COD：50mg/L

氨氮：5（8）mg/L
SS：10mg/L
TN:15 mg/L
TP:0.5mg/L

BOD5：10mg/L

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）表 1中
基本控制项目一级 A标准

排放限值



（4）固废：固体废物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中 4.3.2要求。

表 6-4 废水排放执行标准

排放标准 标准来源

含水率≤60%

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中 4.3.2 要求及《生

活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中 6.6 要求



7验收监测内容

河北众智环境检测技术有限公司于 2020年 11月 19日至 20日进行了竣工验

收检测并出具检测报告。

7.1检测点位、项目及频次
[...]
2020年 11月 19
日

甲烷 %

5# 最高值

1.34×10-4

1.34×10-4 GB18918-2002
≤1

达标1.33×10-4

1.33×10-4

1.34×10-4

厂区内

2020年 11月 20
日

甲烷 %

1.34×10-4

1.34×10-4 GB18918-2002
≤1 达标

1.32×10-4

1.33×10-4

1.32×10-4



表 9-3 固废监测结果

检测时间 检测项目 单位
检测结果

GF-1-1

样品编码及特征 ZZJY-2020-11-015-GF-1-1：固状、灰褐、潮、微嗅

脱水后污泥

2020年 11月 19日 含水率 % 44.0

脱水后污泥

2020年 11月 20日 含水率 % 43.8

9.1.3废水监测结果

表 9-4 废水监测结果

检测点位

及时间
检测项目 单位

检测结果
执行标准及

限值 达标

情况
WS-1-1 WS-1-2 WS-1-3 WS-1-4

范围

/均值

样品编码及特征 ZZJY-2020-11-015-WS-1-（1-4），微黑、微嗅、微浊

污水总进口

2020年 11月 19日

pH值 -- 7.93 8.05 8.07 8.11 7.93-8.11 / /

CODCr mg/L 217 209 216 224 217 / /

氨氮 mg/L 13.8 13.5 13.6 13.2 13.5 / /

总氮 mg/L 46.2 46.5 45.1 47.2 46.2 / /

总磷 mg/L 8.43 8.55 8.31 8.45 8.44 / /

悬浮物 mg/L 49 51 48 53 50 / /

BOD5 mg/L 69.0 68.0 70.2 67.8 68.8 / /

检测点位

及时间
检测项目 单位

检测结果
执行标准及

限值 达标

情况
WS-1-1 WS-1-2 WS-1-3 WS-1-4

范围

/均值

样品编码及特征 ZZJY-2020-11-010-WS-2-（1-4），无色、微嗅、微浊

污水总排口

2020年 11月 19日

pH值 -- 7.61 7.66 7.64 7.60 7.60-7.66 6-9 达标

CODCr mg/L 22 24 23 21 23 ≤50 达标

氨氮 mg/L 0.210 0.202 0.221 0.216 0.212 ≤5(8) 达标

总氮 mg/L 9.78 9.80 9.56 9.24 9.60 ≤15 达标

总磷 mg/L 0.21 0.24 0.20 0.18 0.21 ≤0.5 达标



悬浮物 mg/L 7 8 7 9 8 ≤10 达标

BOD5 mg/L 6.6 6.5 6.4 6.4 6.5 ≤10 达标

检测点位

及时间
检测项目 单位

检测结果 执行标准及

限值 达标

情况WS-1-5 WS-1-6 WS-1-7 WS-1-8
范围

/均值

样品编码及特征 ZZJY-2020-11-015-WS-1-（5-8），微黑、微嗅、微浊

污水总进口

2020年 11月 20日

pH值 -- 8.02 8.04 8.11 8.09 8.02-8.11 / /

CODCr mg/L 221 210 218 207 214 / /

氨氮 mg/L 14.0 13.1 13.6 13.4 13.5 / /

总氮 mg/L 46.8 45.1 48.7 46.3 46.7 / /

总磷 mg/L 8.65 8.47 8.35 8.51 8.50 / /

悬浮物 mg/L 49 53 49 47 50 / /

BOD5 mg/L 68.0 69.8 66.2 70.8 68.7 / /

检测点位

及时间
检测项目 单位

检测结果
执行标准及

限值

GB18918-200
2

达标

情况WS-2-5 WS-2-6 WS-2-7 WS-2-8 范围

/均值

样品编码及特征 ZZJY-2020-11-010-WS-2-（5-8），无色、微嗅、微浊

污水总排口

2020年 11月 20日

pH值 -- 7.51 7.55 7.60 7.54 7.51-7.60 6-9 达标

CODCr mg/L 20 22 24 25 23 ≤50 达标

氨氮 mg/L 0.230 0.210 0.216 0.202 0.215 ≤5(8) 达标

总氮 mg/L 8.80 9.06 9.24 9.06 9.04 ≤15 达标

总磷 mg/L 0.24 0.20 0.18 0.25 0.22 ≤0.5 达标

悬浮物 mg/L 8 9 7 8 8 ≤10 达标

BOD5 mg/L 6.4 6.0 6.4 6.6 6.4 ≤10 达标

排放总量

排水量 万 t/a 1350.5

化学需氧

量（COD）
t/a 337.625

氨氮 t/a 3.1



9.1.4噪声监测结果

表 9-5 噪声监测结果

时间

点位

2020年 11月 19日 2020年 11月 20日 执行标准

单位 昼间 夜间 昼间 夜间

厂界噪声执行《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准：

昼间：≤60dB（A）；

夜间：≤50dB（A）。

1#

dB（A）

57.3 46.6 57.9 43.6

2# 56.3 44.8 56.1 44.5

3# 56.7 48.4 57.4 46.5

4# 57.9 47.3 55.1 47.9

检测

结果
达标 达标 达标 达标

9.2监测结果分析

9.2.1废气监测结果分析

工程无组织排放废气中，氨两日浓度最高值为 0.18mg/m3，硫化氢两日浓度

最高值为 0.008mg/m3，臭气浓度两日浓度最高值为 18（无量纲），厂区内甲烷

最大体积分数为 0.000134%，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)二级标准。

工程有组织排放废气中，细格栅进水泵房生物除臭设施生物滤化排气筒出

口：氨两日排放速率最高值为 5.31×10-3kg/h，硫化氢两日排放速率最高值为

5.66×10-4kg/h，臭气浓度两日浓度最高值为 977（无量纲）。污泥泵房生物除臭

设施生物滤化废气出口：氨两日排放速率最高值为 6.22×10-3kg/h，硫化氢两日排

放速率最高值为 6.91×10-4kg/h，臭气浓度两日浓度最高值为 977（无量纲），满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准

9.2.2固废检测结果分析



脱水后污泥水分含量最大为 44.0%，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002）中 4.3.2 要求及《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中 6.6 要求。

9.2.3废水检测结果分析

废水排口外排废水中 pH 值 7.51-7.66，化学需氧量（COD）浓度最大值为

25mg/L，氨氮浓度最大值为 0.23mg/L，悬浮物浓度最大值为 9 mg/L，总氮浓度

最大值为 9.8 mg/L，总磷浓度最大值为 0.25 mg/L，五日生化需氧量（BOD5）浓

度最大值为 6.6 mg/L，均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

表 1一级 A 标准。

9.2.4噪声检测结果分析

工程厂界昼间噪声值最大值为 57.9dB（A），夜间噪声值最大值为 48.4dB（A）

符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准（昼间≤

60dB（A），夜间≤50 dB（A））。

9.3总量控制要求

污染物总量为 COD337.625t/a、氨氮 3.1t/a，满足本项目环评及批复的污染物

总量控制：COD1025t/a、氨氮 102.5t/a的要求。



10验收监测结论

河间市污水处理厂扩建及污泥改造工，主体工程为一套设计污水处理量为

2.0 万 m3/d 的“AAO”工艺污水处理站一座；主要建、构筑物包括生化池配水

井、AAO生化池、二沉池、污泥泵房、中间提升泵房、高效沉淀池、V型滤池、

鼓风机机房、加药间、紫外消毒渠、巴氏计量槽、污泥储池、脱水机房、生物滤

池。；公用工程为项目供电、供水及排水等；环保工程为废水处理设施、降噪措

施等。

检测期间，该企业生产正常，设施运行稳定，满足验收检测技术规范要求。

（1）废气

工程无组织排放废气中，氨两日浓度最高值为 0.18mg/m3，硫化氢两日浓度

最高值为 0.008mg/m3，臭气浓度两日浓度最高值为 18（无量纲），厂区内甲烷

最大体积分数为 0.000134%，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)二级标准。

工程有组织排放废气中，细格栅进水泵房生物除臭设施生物滤化排气筒出

口：氨两日排放速率最高值为 5.31×10-3kg/h，硫化氢两日排放速率最高值为

5.66×10-4kg/h，臭气浓度两日浓度最高值为 977（无量纲）。污泥泵房生物除臭

设施生物滤化废气进口：氨两日排放速率最高值为 6.22×10-3kg/h，硫化氢两日排

放速率最高值为 6.91×10-4kg/h，臭气浓度两日浓度最高值为 977（无量纲），满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准

（2）噪声

工程厂界昼间噪声值最大值为 57.9dB（A），夜间噪声值最大值为 48.4dB（A）

符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准（昼间≤

60dB（A），夜间≤50 dB（A））。

（3）废水

本项目职工产生生活污水，直接排入现有污水处理设施。项目来水主要为服

务范围内的生活污水。根据厂区的实际排污情况，废水排放量约为 20000m3/d，

废水经 1 套设计处理能力为 20000m3/d 的污水处理站，处理工艺为“A2/O”工

艺，处理后排入古洋河。扩建二期项目和一期项目共用一个污水排放口，总排水

能力为 60000m3/d，废水排口外排废水中 pH 值 7.51-7.66，化学需氧量（COD）



浓度最大值为 25mg/L，氨氮浓度最大值为 0.23mg/L，悬浮物浓度最大值为 9

mg/L，总氮浓度最大值为 9.8 mg/L，总磷浓度最大值为 0.25 mg/L，五日生化需

氧量（BOD5）浓度最大值为 6.6 mg/L，均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1一级 A 标准。

（4）固体废弃物

项目废水处理设施产生的固废主要为污泥，经脱水后同生活垃圾运往垃圾处

理场处理，脱水后污泥水分含量最大为 74.0%，满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》 (GB18918-2002)中 4.3.2 要求及《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中 6.6 要求。

在线监测过程产生废检测液，为危险废物，废物类别为 HW49（900-047-49），

危废间暂存后交石家庄新奥环保科技有限公司处理。

（5）总量控制要求

污染物总量为 COD337.625t/a、氨氮 3.1t/a，满足本项目环评及批复的污染

物总量控制：COD1025t/a、氨氮 102.5t/a的要求。

（6）结论

综上分析，工程已按环评及批复要求进行了环境保护设施建设，根据监测结

果可满足相关环境排放标准要求。

（7）建议

加强各项环保设施运行维护，确保设施稳定运行。


	1.项目概况
	2.验收依据
	2.1法律、法规
	2.2验收技术规范
	2.3工程技术文件及批复文件

	3项目建设情况
	3.1地理位置
	3.2建设内容
	3.3原辅材料
	3.4给排水
	3.5工艺流程
	设计出水水质
	处理效率

	3.6项目变动情况

	4环境保护措施
	4.1污染治理设施
	4.3环境保护“三同时”落实情况

	5环评主要结论及环评批复要求
	5.1建设项目环境影响报告表的主要结论与建议
	5.1.1 主要结论

	5.2审批部门审批意见

	6验收执行标准
	6.1污染物排放标准

	7验收监测内容
	7.1检测点位、项目及频次
	（1）无组织排放废气检测
	（2）有组织排放废气检测

	7.2监测点位

	8.质量保证及质量控制
	8.1监测分析方法
	8.1.1检测分析方法及监测仪器

	8.2质量保障体系

	9验收监测结果及分析
	9.1监测结果
	9.1.1废气监测结果
	9.1.2固废监测结果
	9.1.3废水监测结果
	9.1.4噪声监测结果

	9.2监测结果分析
	9.2.1废气监测结果分析
	9.2.2固废检测结果分析
	9.2.3废水检测结果分析
	9.2.4噪声检测结果分析

	9.3总量控制要求

	10验收监测结论
	（1）废气
	（2）噪声
	（3）废水
	（4）固体废弃物
	（5）总量控制要求
	（6）结论
	（7）建议


